
jornal da cidade • edição 1981 • 27 de Setembro de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 184/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias atinentes ao período de 2017/2018, ao (a) Servi-
dor (a). MARTA APARECIDA CARDOSO DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 10 de outubro de 
1991, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 18 de setembro de 2019 à  17 
de outubro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 18 de outubro  de 2019, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos treze dias  do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 185/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 15(QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2018/2019, ao (a) Ser-
vidor (a). GISELY TEREZINHA RODRIGUES, ocupante da Função do Cargo de AGENTE COMUNITÁ-
RIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 07 de abril de 2015, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de 
Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 17 de setembro de 2019 à  01 de outubro de 
2019, devendo retornar em sua atividade no dia 02 de outubro de 2019, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezesseis dias  do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 186/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 10 (DEZ) dias de Férias relativo aos períodos de trabalho, 10 (dias) de 
2018/2019 ao (a) Servidor (a). MARIA CRISTINA CARDOSO FABIANO, ocupante da Função do Cargo 
de OFICIAL ADMINISTRATIVO,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 21 de se-
tembro de 1988, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Fundação Municipal de Saúde, 
entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 25 de setembro de 2019 à  04 de outubro de 2019, 
devendo retornar em sua atividade no dia 05 de outubro   de 2019, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezesseis dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 187/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2016/2017, ao (a) 
Servidor (a). MARCOS ANTONIO TANAJURA, ocupante da Função do Cargo de TECNICO EM IN-
FORMATICA,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 15 de agosto de 1988, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, a partir do dia 23 de setembro de 2019 à  22 de outubro de 2019, devendo retornar em sua 
atividade no dia 23 de outubro de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvo-
rada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

PORTARIA Nº. 188/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
   R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes aos períodos, 15 dias de 2016/2017 
e 15 dias de 2017/2018, ao (a) Servidor (a). MARINALVA FELIX DA SILVA LIMA, ocupante da Função 
do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS,  pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido 
(a) em 01 de abril de 2016, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, 
pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, a partir do dia 20 de setembro 
de 2019 à  19 de outubro de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 20 de outubro de 2019, 
de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde 

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇOS
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: pregão 
presencial nº 020/2019 CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE COM-
PUTADORES E EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA PARA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, 
quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 - 1008 ou ainda pelo e-mail: licitacao@al-
voradadosul.pr.gov.br. Serão respeitas as prerrogativas das leis complementares 123/2006, 147/2014. 
 Alvorada do Sul - Pr, 25 de setembro de 2019. 

Roberes Rivelino da Silva - pregoeiro 002/2019.

EDITAL Nº016/2019.
 A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, convoca o can-
didato aprovado no Processo de Seleção Simplificado – PSS, aberto pelo Edital n.º 020/2018 – de 
12/09/2018, e retificado pelo Edital nº 021/2018 – de 13/09/2018,  inscrições homologadas pelo edital 
nº022/2018 – de  27/09/2018, e  divulgado resultado final pelo edital nº026/2018 – de 09/10/2018,  e  
homologado pelos editais nº027/2018 – de 09 de outubro de 2018 e 0 28/2018 – de 11 de outubro de 
2018, abaixo descritos, com respectivo código de inscrição, para efetivar contratação.
CLASSIF NOME   CARGO  IDENTIDADE
001 ANA ROSA LOPES  CARDOSO FISIOTERAPEUTA 10.443.039-2  -  SSP
 O candidato deverão comparecer a Divisão de Recursos Humanos, desta Fundação de 
Saúde, no prazo de 05(cinco) dias uteis para procedimentos de nomeação.
 EDIFICIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALVORADAD DO SUL,  ESTADO 
DO PARANA, aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Diretor Superintendente da FUMSAUDE
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EDITAL Nº017/2019.
                  A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, convoca os can-
didatos aprovados no Processo de Seleção Simplificado – PSS, aberto pelo Edital n.º 007/2019 – de 
02/07/2019, e retificado pelo Edital nº 008/2019 – de 09/07/2019,  inscrições homologadas pelo edital 
nº010/2019 – de  30/07/2019, e  divulgado resultado final  e homologado pelo edital nº015/2019 – de 
19/08/2019,   abaixo descritos, com respectivo código de inscrição, para efetivar contratação.
CLASSIF NOME               CARGO           CPF
001 KAUANA RIBEIRO PICOLO          AGENTE COMUNITARIO SAUDE       108.937.809-28
002 ANGELITA TAVARES GUEDES     AGENTE COMUNITARIO  SAUDE      060.867.579-25
003 RAISSA GABRIELA SEVERINO    AGENTE COMUNITARIO SAUDE       096.087.699-57
004 ODAIR JOSE DAMAZIO                AGENTE COMUNITARIO SAUDE       905.187.729-34
001 VALERIA DOS SANTOS                AGENTE DE ENDEMIAS          072.766.709-29

DECRETO Nº 258/2019
 SÚMULA: Altera o Decreto nº 224/2019 que nomeia em face à Lei Municipal Nº 1953/2013, 
os membros para o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Desenvol-
vimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB 
do Município de Alvorada do Sul, Estado do Paraná.
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e, 
 CONSIDERANDO, a necessidade de trocar os membros do Conselho do FUNDEB repre-
sentando o Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Educação e Conselho Tutelar, substi-
tuindo Juliana Ripol Martin; Marelice da Silva Spirandio e Marli dos Santos Reis.
 DECRETA:
 Art.1º - Ficam nomeados a partir de 19 de agosto de 2019 na função de membros para o 
Conselho do FUNDEB de Alvorada do Sul, as pessoas a seguir nominados sendo 
 I – Representante do Poder Executivo Municipal:
 Titular: Ieda Maria Voltarelli
 Suplente: Simone Valeria Garcia Bufalo
 VIII – Representante do Conselho Tutelar:
 Titular: Alana Maria Marcato
 Suplente: Vera Aparecida Bufalo
 Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicados no Qua-
dro de Editais do Paço Municipal e posteriormente no Órgão de Imprensa do Município, revogando em 
especial, em alteração ao Decreto nº 224/2019.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, AOS VINTE E CINCO 
DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2019.

Juliana Ripol Martin - Diretora Superintendente
Marcos Antonio Voltarelli - Prefeito Municipal 

002 MARIA GABRIELA RODRIGUES 
 PINHEIRO                                   AGENTE DE ENDEMIAS                     108.277.459-66
001 MICHELE PIOVESAN DE LIMA    AUXILIAR ADMINISTRATIVO               101.500.409-11
 Os candidatos deverão comparecer a Divisão de Recursos Humanos, desta Fundação de 
Saúde, no prazo de 05(cinco) dias uteis para procedimentos de nomeação.
 EDIFICIO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALVORADAD DO SUL,  ESTADO 
DO PARANA, aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Diretor Superintendente da FUMSAUDE
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMDCA
 Resolução nº 005/2019
 Sumula: Aprova a Prestação de Contas Parcial do FIA – Fundo para Infância e Adoles-
cência, referente ao 1º semestre de 2019.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a lei Municipal nº862/92 e 999/97, e,
                    Considerando a deliberação da plenária realizada no dia 25 de setembro de 2019, resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas Parcial do FIA – Fundo para Infância e Adolescên-
cia, referente ao 1º semestre de 2019:
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 25 de setembro de 2019.

Érica Mara Barro - Presidente do CMDCA

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMDPI - Resolução nº 005/2019
 Súmula: Aprova a Prestação de Contas Final do Incentivo à Garantia dos Direitos da 
Pessoa Idosa - FIPAR, referente ao 1º semestre de 2019. 
                    O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Alvorada do Sul - CMDPI, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a lei Municipal n° 2090/2014, e;
                    Considerando a deliberação da plenária realizada dia 25 de setembro de 2019, resolve:
 Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas Final do Incentivo à Garantia dos Direitos da 
Pessoa Idosa - FIPAR, referente ao 1º semestre de 2019.
  Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Sala de Sessões, 25 de setembro de 2019.

Maria de Fátima Búfalo Zavilenski - Presidente do CMDPI

CONVITE
 A Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul, por meio da Comissão Local de Revisão do 
Plano Diretor, em atendimento ao Estatuto da Cidade (Lei Federal nº 10.257/2001) e à Lei Orgânica 
do Município, com a finalidade de garantir a gestão democrática do Município e a participação popular,  
convida para a 1ª Audiência Pública, que se realizará no dia 10 de outubro de 2019, às 19h, no Centro 
Cultural Manuel Palma Cano, em Alvorada do Sul,  quando será apresentado e discutido o Plano de 
Trabalho da Revisão do  Plano Diretor Municipal. 
 Alvorada do Sul, 25 de setembro de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EDITAL Nº040/2019.
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, convoca o candidato apro-
vado no Processo de Seleção Simplificado – PSS, aberto pelo Edital n.º 007/2019 – de 27/03/2019, e 
inscrições homologadas no dia  30/04/2019, e  divulgado resultado final pelo edital nº013/2019 – de 
20/05/2019, abaixo descritos, para efetivar contratação.
CLASSIF.     NOME        CARGO                                                    CPF
01                ALISSON JUNIO CLEMENTE   OPERADOR PROGRAMAS SOCIAIS      086.260.259-98
 O candidato deverá comparecer a Divisão de Recursos Humanos, desta Prefeitura Muni-
cipal, no prazo de 05(cinco) dias uteis para procedimentos de nomeação.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NA, aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EDITAL Nº041/2019.
 O Prefeito Municipal de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, convoca o candidato apro-
vado no Processo de Seleção Simplificado – PSS, aberto pelo Edital n.º 014/2019 – de 21/05/2019, e 
inscrições homologadas pelo Edital nº018/2019, no dia  12/06/2019, e  divulgado resultado final pelo 
edital nº025/2019 – de 08/07/2019, abaixo descritos, para efetivar contratação.
CLASSIF. NOME   CARGO  CPF
09 ALEXANDRE RANGEL FERREIRA MOTORISTA  659.583.819-20
 O candidato deverá comparecer a Divisão de Recursos Humanos, desta Prefeitura Muni-
cipal, no prazo de 05(cinco) dias uteis para procedimentos de nomeação.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NA, aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  124/2019 - Processo dispensa nº 74/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA L.G. SALMASO SERVICOS - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA  COM MÃO DE OBRA ESPECIALI-
ZADA PARA SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADAS NOS PORTAIS DE ENTRADA DO MUNICIPIO
 VALOR: R$-16.125,00 Dezesseis Mil, Cento e Vinte e Cinco Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso    Natureza da despesa  Grupo da fonte
7120                      25.002.15.452.0017.2061            507                   3.3.90.39.00.00        Do Exercício
 DURAÇÃO: 24/09/2019 – ATÉ   22/12/2019
 DATA DA ASSINATURA: 24/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,24/09/2019

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 101/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Tomada de preços Nº. 9/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: T. CALDAS BARBOSA - CONSTRUCOES INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
33.519.241/0001-09
 TOMADA DE PREÇOS:9/2019
 CONTRATO: 101/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso    Natureza da despesa  Grupo da fonte
3509                      16.005.08.244.0008.6152              812                 4.4.90.51.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO 
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em até 25% do contrato 
101/2019, celebrado entre as partes 26/08/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR 
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
31.505,79 (Trinta e Um Mil, Quinhentos e Cinco Reais e Setenta e Nove Centavos) para R$ 39.363,48 
(trinta e nove mil, trezentos e sessenta e três reais e quarenta e oito centavos).

  CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições ante-
riormente avençadas, não alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 25/09/2019 

EXTRATO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 20/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Tomada de preços Nº. 3/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: XDAL CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA EPP INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 04.815.595/0003-56
 TOMADA DE PREÇOS:3/2019
 CONTRATO: 20/2019
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em até 25% do contrato 
20/2019, celebrado entre as partes 01/04/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
203.995,78 (Duzentos e Três Mil, Novecentos e Noventa e Cinco Reais e Setenta e Oito Centavos) 
para R$ 254.500,40 (duzentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos reais e quarenta centavos).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 25/09/2019

EXTRATO SEGUNDO TERMO DE  ADITIVO DO CONTRATO 14/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Tomada de preços Nº. 2/2019.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: XDAL CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA EPP INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 04.815.595/0003-56
 TOMADA DE PREÇOS:2/2019
 CONTRATO: 14/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso    Natureza da despesa  Grupo da fonte
6300                      24.002.15.451.0018.2055                0                 4.4.90.51.00.00          Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em até 25% do contrato 
14/2019, celebrado entre as partes 18/02/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei 
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 
137.822,17 (Cento e Trinta e Sete Mil, Oitocentos e Vinte e Dois Reais e Dezessete Centavos) para R$ 
172.262,32 (cento e setenta e dois mil, duzentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não 
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 25/09/2019

PORTARIA Nº. 096/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). MARIA APARECIDA 
DA SILVA DAMASCENO, ocupante da Função do Cargo de TELEFONISTA, pertencente ao quadro de 
Pessoal Permanente, admitido (a) em 01 de novembro de 1994, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, 
lotado (a) no (a) Gabinete do Secretário Geral, pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, secreta-
ria desta Prefeitura Municipal, por ter completado quinquênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de 
efetivo exercício, referente ao período quinqüênio de 01 de novembro de 2008 à 31 de outubro de 2013 
(trinta dias), de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado 
do Paraná, à partir do dia 30 de setembro de 2019 à 29 de outubro de 2019, devendo retornar em sua 
atividade no dia 30 de outubro do ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano dois mil e dezenove.

ANTONIO D SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTÔNIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal              

AVISO DE LICITAÇÃO - REGISTRO DE PREÇO
 Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: Pregão 
Presencial nº 028/2019 com objeto:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS PARA A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CRAS (CEN-
TRO DE REFÊRENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL QUE SERÃO ADQUIRIDOS COM RECURSO DO 
GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL.O edital acima será disponibilizado e poderá ser obtido através 
do site www.alvoradadosul.pr.gov.br, quaisquer informações necessárias pelo fone (43) 3157-1006 ou 
3157-1008 ou ainda pelo email: licitação@alvoradadosul.pr.gov.br. Serão respeitadas as prerrogativas 
das Leis Complementares 123/2006 e 147/2014.  
 Alvorada do sul-PR, 26 de setembro de 2019. 

Roberes Rivelino da Silva - decreto 02/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  125/2019 - Processo dispensa nº 76/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ROGERIO DA SILVA LOPES
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL TÉCNICO, OPERADOR DE RETRO 
ESCAVADEIRA, PARA CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DESSA MUNICIPALIDADE
 VALOR: R$-12.000,00 Doze Mil Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa    Funcional programática     Fonte de recurso   Natureza da despesa  Grupo da fonte
4770                      20.002.15.451.0018.2043              504               3.3.90.39.00.00          Do Exercício
 DURAÇÃO: 26/09/2019 – ATÉ   25/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,26/09/2019


